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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2025  

 

Προς: 1. Τον Υπουργό Ανάπτυξης, κ. Παναγιώτη Θεοδωρικάκο 

2. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο 

Πιερρακάκη 

Θέμα: «Μάστιγα η ακρίβεια για τα ελληνικά νοικοκυριά. Σε τέσσερα 

χρόνια η γενική κατηγορία διατροφής έχει αυξηθεί κατά 33,6%» 

 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Η ακρίβεια εξακολουθεί να παραμένει το μεγαλύτερο πρόβλημα, που 

αντιμετωπίζει η ελληνική κοινωνία, όχι μόνον για τους πιο αδύναμους οικονομικά, 

αλλά για όλα τα μεσαία νοικοκυριά.  

Ο πληθωρισμός εκτινάχθηκε τον Ιούλιο στο 3,1%, το υψηλότερο επίπεδο των 

τελευταίων δώδεκα μηνών, ενώ για τρίτο συνεχή μήνα καταγράφεται αυξητική 

πορεία, σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ. 

Παρότι το βάρος από το κόστος της στέγασης, όπου οι τιμές ενισχύθηκαν κατά 

6,6% –με τα ενοίκια να εκτοξεύονται κατά 11,3% και το ηλεκτρικό ρεύμα να 

καταγράφει την εκρηκτική αύξηση του 18,9%–, είναι μεγάλο, ιδιαίτερη ανησυχία 

προκαλεί ο πληθωρισμός των τροφίμων. 

Δυστυχώς, οι ανατιμήσεις των προϊόντων διατροφής, σύμφωνα με στοιχεία 

της ΕΛΣΤΑΤ, ζαλίζουν. 

Σε διάστημα τεσσάρων ετών (Ιούλιος 2021 - Ιούλιος 2025) η γενική 

κατηγορία της διατροφής έχει ακριβύνει κατά 33,6%. Η αύξηση αυτή σημαίνει 
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πρακτικά ότι ένα καλάθι με τρόφιμα, που κόστιζε 100 ευρώ τον Ιούλιο του 2021, 

σήμερα κοστίζει 134 ευρώ1. 

Ενδεικτικά, το ελαιόλαδο κατέγραψε την υψηλότερη αύξηση με 73%, καθώς 

ο δείκτης τιμών αυξήθηκε από 101,25 τον Ιούλιο 2021 σε 175,15 τον Ιούλιο 2025. 

Τη δεύτερη θέση στις αυξήσεις καταλαμβάνουν τα προϊόντα σοκολάτας με 

αύξηση 62,5%, ενώ το κακάο και η σοκολάτα σε σκόνη ακολουθούν με 60,7%. 

Το μοσχάρι σημειώνει αύξηση 53,2% από το 2021 έως σήμερα. Το αρνί και το 

κατσίκι σημειώνει αύξηση 40,4%, τα πουλερικά 28,9% και τα αλλαντικά 20,5%.  

Ο καφές είναι πλέον “πικρός”, καθώς παρουσιάζει αύξηση 43,8%.  

Τα νωπά λαχανικά είναι ακριβότερα συγκριτικά με το 2021 κατά 37,9%, ενώ 

τα κατεψυγμένα λαχανικά κατά 26%.   

Οι πατάτες κατέγραψαν αύξηση κατά 37,7% και τα φρέσκα φρούτα αύξηση 

κατά 32,4%.  

Το φρέσκο γάλα αυξήθηκε κατά 23,1%, το γιαούρτι κατά 30% και τα τυριά 

κατά 35,2%. Τα αυγά, που αποτελούν βασικό στοιχείο της διατροφής, παρουσιάζουν 

αύξηση 36,4%.  

Το ψωμί, το καθημερινό τρόφιμο των Ελλήνων, σημείωσε αύξηση 35,9%, το 

ρύζι αύξηση 23% και τα δημητριακά για πρωινό 19,1%. Το αλεύρι και τα άλλα 

δημητριακά παρουσιάζουν αύξηση 28,3%.  

Οι χυμοί φρούτων σημείωσαν αύξηση 38,6%  και τα αναψυκτικά 28,7%. 

Οι αυξήσεις στα παραπάνω είδη συμπαρασύρουν και πλήθος άλλα προϊόντα, 

που σχετίζονται με την καθημερινή αναγκαία διατροφή του πληθυσμού. 

 Τα ελληνικά νοικοκυριά, δυστυχώς, έχουν αναγκαστεί να αλλάξουν 

διατροφικές συνήθειες και να σιτίζονται λιγότερο και με προϊόντα πολύ χαμηλότερης 

 
1 https://www.capital.gr/oikonomia/3940789/akribeia-poso-auxithikan-oi-times-se-32-basika-
proionta/ 
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ποιότητας, καθώς δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν στις ανάγκες διατροφής τους, κάτι 

το οποίο θα έχει μακροπρόθεσμα επιπτώσεις και στην υγεία τους. 

Προφανώς και δεν είναι τυχαίο ότι, σύμφωνα με στοιχεία της Eurostat2 της 

28.08.2025, η Ελλάδα είναι στην 5η χειρότερη θέση μεταξύ 27 χωρών της Ε.Ε. , που 

οι πολίτες της δεν μπορούν να αντέξουν οικονομικά ένα γεύμα που να περιέχει κρέας, 

ψάρι ή ένα χορτοφαγικό ισοδύναμο κάθε δεύτερη μέρα, όπως αποτυπώνεται και στο 

παρακάτω γράφημα. 

 

Επειδή τα όποια μέτρα έχετε λάβει κατά της ακρίβειας έως σήμερα αποδεικνύονται 

– εκ του αποτελέσματος – εντελώς αποτυχημένα. 

 
2 https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/w/ddn-20250828-1 
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Επειδή δεν γίνεται ο κόσμος να στερείται ακόμη και βασικά αγαθά στη διατροφή του. 

Επειδή η ακρίβεια και ιδίως σε έξοδα διατροφής, είναι μάστιγα για την ελληνική 

κοινωνία. 

 

Eρωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Έχετε συγκεκριμένο πρόγραμμα αντιμετώπισης της ακρίβειας και ιδιαίτερα 

της ακρίβειας σε θέματα γενικής διατροφής, και αν ναι, ποιο είναι αυτό; 

2. Γιατί δεν έχει επιτύχει κανένα μέτρο από αυτά που έχετε λάβει έως σήμερα 

και οι τιμές εξακολουθούν συνεχώς να αυξάνονται; 

3. Σκοπεύετε να προβείτε σε συγκεκριμένες παρεμβάσεις, ώστε να μειωθούν, 

επιτέλους, οι τιμές των προϊόντων διατροφής σε επίπεδο προ 4ετίας και αν 

ναι, ποιες είναι αυτές; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

Γιώτα Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




